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7. COMPOSICIÓN DE LOS ÓRGANOS DE LAS CORTES

710. Mesa de las Cortes

MESA/000001-01
Composición de la Mesa de las Cortes de Castilla y León.

El Pleno de las Cortes de Castilla y León, en la Sesión Constitutiva celebrada 
el día  16 de junio de 2015, de conformidad con el procedimiento regulado en los 
artículos  33, 34 y 35 del Reglamento de la Cámara, procedió a la elección de los 
miembros de la Mesa de las Cortes, en la que resultaron elegidos los señores 
Procuradores:

PRESIDENTA:

D.ª SILVIA CLEMENTE MUNICIO.

VICEPRESIDENTE PRIMERO:

D. RAMIRO FELIPE RUIZ MEDRANO.

VICEPRESIDENTA SEGUNDA:

D.ª ANA SÁNCHEZ HERNÁNDEZ.

SECRETARIO PRIMERO:

D. ÓSCAR REGUERA ACEVEDO.

SECRETARIO SEGUNDO:

D. ÓSCAR ÁLVAREZ DOMÍNGUEZ.

De conformidad con el artículo 64 del Reglamento se ordena su publicación en el 
Boletín Oficial de las Cortes de Castilla y León.

En la sede de las Cortes de Castilla y León, a 16 de junio de 2015.

El Secretario de las Cortes de Castilla y León,
Fdo.: Óscar Reguera Acevedo

La Presidenta de las Cortes de Castilla y León,
Fdo.: Silvia Clemente Municio
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7. COMPOSICIÓN DE LOS ÓRGANOS DE LAS CORTES

770. Pleno

PLN/000001-01
Composición del Pleno de las Cortes de Castilla y León.

Relación por orden alfabético de Procuradores electos que componen el Pleno de las Cortes 
de Castilla y León.
Relación por circunscripciones electorales de Procuradores electos de las Cortes de Castilla 
y León.
Relación de Procuradores de las Cortes de Castilla y León que han prestado juramento o 
promesa de acatar la Constitución y el Estatuto de Autonomía y han adquirido la condición 
plena de Procuradores.

De conformidad con lo establecido en el artículo 64 del Reglamento de la Cámara, se ordena la 
publicación en el Boletín Oficial de las Cortes de Castilla y León de los miembros que componen el 
Pleno de las Cortes de Castilla y León.
En la sede de las Cortes de Castilla y León, a 16 de junio de 2015.

El Secretario de las Cortes de Castilla y León,
Fdo.: Óscar Reguera Acevedo

La Presidenta de las Cortes de Castilla y León,
Fdo.: Silvia Clemente Municio

RELACIÓN DE PROCURADORES ELECTOS POR ORDEN ALFABÉTICO

(IX Legislatura)

D.ª Gloria María Acevedo Rodríguez

D. José Luis Aceves Galindo

D.ª Ana María Agudíez Calvo

D. Jesús Alonso Romero

D. Óscar Álvarez Domínguez

D.ª María del Mar Angulo Martínez

D.ª Virginia Arnáiz González

D.ª Natalia del Barrio Jiménez

D.ª María Isabel Blanco Llamas

D. Juan Jesús Blanco Muñiz

D. José María Bravo Gozalo

D. Luis Briones Martínez

D. Emilio José Cabadas Cifuentes

D. David Castaño Sequeros

D. Alfonso Ángel Centeno Trigos

D. Juan Luis Cepa Álvarez

D. Carlos Eduardo Chávez Muñoz

D.ª Silvia Clemente Municio

D.ª Irene Cortés Calvo

D. Salvador Cruz García

D. José Ignacio Delgado Palacios

D.ª María Josefa Díaz-Caneja Fernández

D.ª María de Diego Durántez

D.ª Laura Domínguez Arroyo
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D. Carlos Javier Amando Fernández Carriedo

D. Alfonso Fernando Fernández Mañueco

D. José Manuel Fernández Santiago

D. Juan Pablo Fernández Santos

D. Luis Fuentes Rodríguez

D. Vidal Galicia Jaramillo

D.ª María Josefa García Cirac

D.ª María Ángeles García Herrero

D. Manuel García Martínez

D.ª Alicia García Rodríguez

D. Alfonso José García Vicente

D.ª Lorena González Guerrero

D.ª María Mar González Pereda

D. Jesús Guerrero Arroyo

D. Pedro Antonio Heras Jiménez

D. Ángel Hernández Martínez

D. Juan Vicente Herrera Campo

D. Raúl de la Hoz Quintano

D. Ángel Mariano Ibáñez Hernando

D. José Javier Izquierdo Roncero

D.ª Virginia Jiménez Campano

D. Ricardo López Prieto

D. Álvaro Lora Cumplido

D.ª Milagros Marcos Ortega

D. José Ignacio Martín Benito

D.ª María Mercedes Martín Juárez

D. José Francisco Martín Martínez

D. Jorge Domingo Martínez Antolín

D.ª María Concepción Miguélez Simón

D. Manuel Mitadiel Martínez

D. Juan Carlos Montero Muñoz

D.ª María Victoria Moreno Saugar

D.ª Ana María Muñoz de la Peña González

D.ª Isabel Muñoz Sánchez

D.ª María Marta Olmedo Palencia

D.ª María del Pilar del Olmo Moro

D. José Manuel Otero Merayo

D.ª María Consolación Pablos Labajo

D. Fernando Pablos Romo

D. Pedro María de Palacio Maguregui

D.ª Adela Pascual Álvarez

D.ª Laura Pelegrina Cortijo

D.ª Esther Pérez Pérez

D. Francisco Julián Ramos Manzano

D. Óscar Reguera Acevedo

D. Celestino Rodríguez Rubio

D.ª María Josefa Rodríguez Tobal

D.ª María Belén Rosado Diago

D. Ramiro Felipe Ruiz Medrano

D.ª Ana Sánchez Hernández

D. José Antonio de Santiago-Juárez López

D. Luis Mariano Santos Reyero

D. Juan José Sanz Vitorio

D. José Sarrión Andaluz

D. Antonio Silván Rodríguez

D.ª Ana Rosa Sopeña Ballina

D. Luis Tudanca Fernández

D.ª Rosa María Valdeón Santiago

D. Alejandro Vázquez Ramos

D.ª María Lourdes Villoria López
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RELACIÓN DE PROCURADORES ELECTOS POR CIRCUNSCRIPCIONES ELECTORALES

(IX Legislatura)

D. José Manuel Fernández Santiago (PP)

D. Vidal Galicia Jaramillo (PP)

D.ª Alicia García Rodríguez (PP)

D.ª María Mercedes Martín Juárez (PSOE)

D. Juan Carlos Montero Muñoz (PSOE)

D.ª María Victoria Moreno Saugar (PP)

D.ª María Belén Rosado Diago (CIUDADANOS)

CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL DE BURGOS

D.ª Virginia Arnáiz González (PP)

D. Luis Briones Martínez (PSOE)

D.ª Irene Cortés Calvo (PP)

D. José Ignacio Delgado Palacios (CIUDADANOS)

D.ª Laura Domínguez Arroyo (PODEMOS)

D. Juan Vicente Herrera Campo (PP)

D. Ángel Mariano Ibáñez Hernando (PP)

D.ª Virginia Jiménez Campano (PSOE)

D. Pedro María de Palacio Maguregui (PODEMOS)

D. Luis Tudanca Fernández (PSOE)

D. Alejandro Vázquez Ramos (PP)

CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL DE LEÓN

D.ª Gloria María Acevedo Rodríguez (PSOE)

D. Óscar Álvarez Domínguez (PSOE)

D.ª María Josefa Díaz-Caneja Fernández (PSOE)

D. Juan Pablo Fernández Santos (PODEMOS)

D. Manuel García Martínez (PP)

D.ª Lorena González Guerrero (PODEMOS)

D.ª María Mar González Pereda (PP)

D. Álvaro Lora Cumplido (PSOE)

D. Manuel Mitadiel Martínez (CIUDADANOS)

D. José Manuel Otero Merayo (PP)

D. Celestino Rodríguez Rubio (PSOE)

D. Luis Mariano Santos Reyero (UPL)

D. Antonio Silván Rodríguez (PP)

D.ª Ana Rosa Sopeña Ballina (PP)

CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL DE PALENCIA

D. Juan Jesús Blanco Muñiz (PP)

D. Carlos Javier Amando Fernández Carriedo (PP)

D. Jesús Guerrero Arroyo (PSOE)

D. Ricardo López Prieto (PODEMOS)

D.ª Milagros Marcos Ortega (PP)

D. Jorge Domingo Martínez Antolín (PP)

D.ª María Consolación Pablos Labajo (PSOE)

CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL DE ÁVILA
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CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL DE SALAMANCA

D. David Castaño Sequeros (CIUDADANOS)

D. Juan Luis Cepa Álvarez (PSOE)

D. Salvador Cruz García (PP)

D. Alfonso Fernando Fernández Mañueco (PP)

D.ª María Josefa García Cirac (PP)

D.ª María Concepción Miguélez Simón (PP)

D.ª Ana María Muñoz de la Peña González (PSOE)

D.ª Isabel Muñoz Sánchez (PODEMOS)

D. Fernando Pablos Romo (PSOE)

D. Francisco Julián Ramos Manzano (PP)

D.ª María Lourdes Villoria López (PP)

CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL DE SEGOVIA

D. José Luis Aceves Galindo (PSOE)

D.ª Ana María Agudíez Calvo (PSOE)

D.ª Natalia del Barrio Jiménez (PODEMOS)

D. José María Bravo Gozalo (PP)

D.ª Silvia Clemente Municio (PP)

D.ª María Ángeles García Herrero (PP)

D. Juan José Sanz Vitorio (PP)

CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL DE SORIA

D. Jesús Alonso Romero (PP)

D.ª María del Mar Angulo Martínez (PP)

D. Pedro Antonio Heras Jiménez (PP)

D. Ángel Hernández Martínez (PSOE)

D.ª Esther Pérez Pérez (PSOE)

CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL DE VALLADOLID

D. Alfonso Ángel Centeno Trigos (PP)

D. Carlos Eduardo Chávez Muñoz (PODEMOS)

D.ª María de Diego Durántez (PP)

D. Luis Fuentes Rodríguez (CIUDADANOS)

D. Alfonso José García Vicente (PP)

D. Raúl de la Hoz Quintano (PP)

D. José Javier Izquierdo Roncero (PSOE)

D. José Francisco Martín Martínez (PSOE)

D.ª María Marta Olmedo Palencia (PSOE)

D.ª María del Pilar del Olmo Moro (PP)

D.ª Adela Pascual Álvarez (PODEMOS)

D.ª Laura Pelegrina Cortijo (PSOE)

D. Ramiro Felipe Ruiz Medrano (PP)

D. José Antonio de Santiago-Juárez López (PP)

D. José Sarrión Andaluz (IU-EQUO)

CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL DE ZAMORA

D.ª María Isabel Blanco Llamas (PP)

D. Emilio José Cabadas Cifuentes (PP)

D. José Ignacio Martín Benito (PSOE)

D. Óscar Reguera Acevedo (PP)

D.ª María Josefa Rodríguez Tobal (PODEMOS)

D.ª Ana Sánchez Hernández (PSOE)

D.ª Rosa María Valdeón Santiago (PP)
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D.ª Gloria María Acevedo Rodríguez

D. José Luis Aceves Galindo

D.ª Ana María Agudíez Calvo

D. Jesús Alonso Romero

D. Óscar Álvarez Domínguez

D.ª María del Mar Angulo Martínez

D.ª Virginia Arnáiz González

D.ª Natalia del Barrio Jiménez

D.ª María Isabel Blanco Llamas

D. Juan Jesús Blanco Muñiz

D. José María Bravo Gozalo

D. Luis Briones Martínez

D. Emilio José Cabadas Cifuentes

D. David Castaño Sequeros

D. Alfonso Ángel Centeno Trigos

D. Juan Luis Cepa Álvarez

D. Carlos Eduardo Chávez Muñoz

D.ª Silvia Clemente Municio

D.ª Irene Cortés Calvo

D. Salvador Cruz García

D. José Ignacio Delgado Palacios

D.ª María Josefa Díaz-Caneja Fernández

D.ª María de Diego Durántez

D.ª Laura Domínguez Arroyo

D. Carlos Javier Amando Fernández Carriedo

D. Alfonso Fernando Fernández Mañueco

D. José Manuel Fernández Santiago

D. Juan Pablo Fernández Santos

D. Luis Fuentes Rodríguez

D. Vidal Galicia Jaramillo

D.ª María Josefa García Cirac

D.ª María Ángeles García Herrero

D. Manuel García Martínez

D.ª Alicia García Rodríguez

D. Alfonso José García Vicente

D.ª Lorena González Guerrero

D.ª María Mar González Pereda

D. Jesús Guerrero Arroyo

D. Pedro Antonio Heras Jiménez

D. Ángel Hernández Martínez

D. Juan Vicente Herrera Campo

D. Raúl de la Hoz Quintano

D. Ángel Mariano Ibáñez Hernando

D. José Javier Izquierdo Roncero

D.ª Virginia Jiménez Campano

D. Ricardo López Prieto

D. Álvaro Lora Cumplido

D.ª Milagros Marcos Ortega

D. José Ignacio Martín Benito

D.ª María Mercedes Martín Juárez

D. José Francisco Martín Martínez

D. Jorge Domingo Martínez Antolín

D.ª María Concepción Miguélez Simón

D. Manuel Mitadiel Martínez

D. Juan Carlos Montero Muñoz

D.ª María Victoria Moreno Saugar

D.ª Ana María Muñoz de la Peña González

D.ª Isabel Muñoz Sánchez

D.ª María Marta Olmedo Palencia

D.ª María del Pilar del Olmo Moro

RELACIÓN DE PROCURADORES QUE HAN PRESTADO JURAMENTO O 
PROMESA DE ACATAR LA CONSTITUCIÓN Y EL ESTATUTO DE AUTONOMÍA Y HAN 

ADQUIRIDO LA CONDICIÓN PLENA DE PROCURADORES

(IX Legislatura)
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D. José Manuel Otero Merayo

D.ª María Consolación Pablos Labajo

D. Fernando Pablos Romo

D. Pedro María de Palacio Maguregui

D.ª Adela Pascual Álvarez

D.ª Laura Pelegrina Cortijo

D.ª Esther Pérez Pérez

D. Francisco Julián Ramos Manzano

D. Óscar Reguera Acevedo

D. Celestino Rodríguez Rubio

D.ª María Josefa Rodríguez Tobal

D.ª María Belén Rosado Diago

D. Ramiro Felipe Ruiz Medrano

D.ª Ana Sánchez Hernández

D. José Antonio de Santiago-Juárez López

D. Luis Mariano Santos Reyero

D. Juan José Sanz Vitorio

D. José Sarrión Andaluz

D. Antonio Silván Rodríguez

D.ª Ana Rosa Sopeña Ballina

D. Luis Tudanca Fernández

D.ª Rosa María Valdeón Santiago

D. Alejandro Vázquez Ramos

D.ª María Lourdes Villoria López
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1. PROCEDIMIENTOS LEGISLATIVOS 

110 PL Proyectos de Ley 
120 PPL Proposiciones de Ley 
130 ILP Iniciativas legislativas populares y de los Ayuntamientos 
140 PREA Reforma del Estatuto de Autonomía 
150 PLE Procedimientos legislativos especiales 
160 DLEY Decretos Leyes 
170 DL Decretos Legislativos 
180 REG Reglamento de las Cortes 
181 RES Resoluciones de la Presidencia y normas complementarias del Reglamento
182 EP Estatuto de Personal
190 OIL Otras Iniciativas legislativas 

2. DECLARACIÓN INSTITUCIONAL, CONVENIOS, ACUERDOS Y COMUNICACIONES 
210 DI Declaraciones Institucionales y otras declaraciones
220 C Convenios 
230 ACUER Acuerdos 
240 OTC Comunicaciones

3. INVESTIDURA Y RESPONSABILIDAD POLÍTICA 
310 SI Investidura 
320 CCF Cuestión de confianza 
330 MC Moción de censura 
390 OC Otras cuestiones de responsabilidad 

4. IMPULSO Y CONTROL DE LA ACCIÓN DE GOBIERNO 
410 CJCyL Comunicaciones de la Junta de Castilla y León 
420 PROG Programa y planes remitidos por la Junta de Castilla y León 
430 INJ Informaciones de la Junta de Castilla y León 
440 DPG Debate sobre política general 
450 I Interpelaciones 
451 M Mociones 
452 IA Informaciones de actualidad 
461 POC Preguntas para respuesta oral en Comisión 
462 POP Preguntas para respuesta oral en Pleno 
463 PE Preguntas para respuesta escrita 
470 PNL Proposiciones No de Ley 
490 PR Propuestas de resolución 

5. PROCEDIMIENTOS RELATIVOS A OTRAS INSTITUCIONES Y ÓRGANOS 
510 TC Tribunal Constitucional 
520 CC Consejo de Cuentas 
530 PC Procurador del Común 
590 OIO Otras Instituciones y Órganos 

6. ELECCIONES, DESIGNACIONES, NOMBRAMIENTOS Y PROPUESTAS 
610 ESE Designación de Senadores 
620 ECC Consejo de Cuentas 
630 EPC Procurador del Común 
640 ECS Consejo Consultivo 
690 EOT Otras designaciones y propuestas de nombramiento 

7. COMPOSICIÓN DE LOS ÓRGANOS DE LAS CORTES 
710 MESA Mesa de las Cortes 
720 PTE Presidencia 
730 JP Junta de Portavoces 
740 GP Grupos Parlamentarios 
750 COM Comisiones 
760 PON Ponencias 
770 PLN Pleno 
780 DP Diputación Permanente 

8. ORGANIZACIÓN DE LAS CORTES 

810 ORGAN Organización y funcionamiento de los servicios 
820 OPER Personal 
830 OCON Contratación 
890 OOAC Otros acuerdos de administración de las Cortes 
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